ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /UBND-KT    Bình Định, ngày        tháng        năm 2023
V/v xử lý các cơ sở sản xuất chế

biến thủy hải sản xen kẽ trong khu
dân cư gây ô nhiễm môi trường

trên địa bàn thành phố Quy Nhơn

Kính gửi:
- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- UBND thành phố Quy Nhơn.

Xét đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số 193/BC-

STNMT ngày 03/10/2023 về việc báo cáo kết quả kiểm tra, xác minh xử lý thông
tin báo chí phản ánh “Ô nhiễm môi trường do chế biến mực xà tại khu vực 6,
phường Đống Đa, thành phố Quy Nhơn”, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao UBND thành phố Quy Nhơn tổ chức làm việc với Hộ kinh doanh cá
thể Nguyễn Thị Kim Trinh (Cơ sở chế biến mực Kim Trinh) để thống nhất, đề
xuất thời gian di dời ra khỏi khu dân cư; đồng thời, xem xét, hỗ trợ để cơ sở di dời
vào khu sản xuất tập trung của thành phố. Kết quả thực hiện, báo cáo UBND tỉnh
trong tháng 10/2023 và công khai thông tin cho người dân xung quanh được biết,
giám sát.

2. Đối với một số cơ sở hoạt động chế biến thủy hải sản xen kẽ trong khu
dân cư gây ô nhiễm môi trường (theo Báo cáo của Sở Tài nguyên và Môi trường
tại văn bản nêu trên): UBND thành phố Quy Nhơn tiến hành rà soát, đánh giá mức
độ ô nhiễm, khả năng áp dụng giải pháp kỹ thuật xử lý ô nhiễm, để hướng dẫn cơ
sở thực hiện. Trong trường hợp rà soát, đánh giá cho thấy không có giải pháp khả
thi để xử lý triệt để thì xây dựng kế hoạch, lộ trình di dời. Thông báo công khai
cho khu vực dân cư được biết và giám sát. Kết quả thực hiện, báo cáo UBND tỉnh
trong tháng 11/2023.

3. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường trả lời phản ảnh của báo chí về kết
quả xử lý, giải quyết “Ô nhiễm môi trường do chế biến mực xà tại khu vực 6,
phường Đống Đa, thành phố Quy Nhơn” theo quy định.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các PCT UBND tỉnh;

- CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K10.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

    Nguyễn Tuấn Thanh

7349 07 10